³⁷ *Ibidem*, 10, 28: «Se tu avessi amato realmente e fedelmente la rettitudine e la sapienza avresti conosciuto Cristo, rettitudine di Dio e sapienza di Dio, né ti saresti allontanato dalla sua utilissima umiltà, gonfiato dalla superbia di una scienza inutile[...] al contrario tu non credi che questi sia il Cristo, infatti lo disprezzi per il corpo che ha ricevuto da una donna e per la vergogna della croce».

³⁸ Agostino, *La città di Dio*, XIX, 22: «Filosofo celebre, importante filosofo dei gentili, il più colto tra i filosofi, anche se acerrimo nemico dei cristiani».

³⁹ *Lettere ad Agostino, lettera*, 226, 57, 3, p. 471, 3: «E dichiarano di dimostrare ciò non solo con le testimonianze degli altri cattolici ma anche con la più importante discussione sulla tua santità, dove certamente avrai mostrato la stessa grazia con grande trasparenza, affinché si verificasse ciò che la tua santità ha detto nella domanda sul tempo della religione cristiana contro Porfirio: "in quel tempo (Dio) volle che Cristo apparisse agli uomini e che predicasse presso di loro la sua religione, affinché si sapesse il verificarsi del quando e del dove, e affinché ci fossero credenti in lui", o, secondo quello che viene detto sul libro nella *Lettera ai Romani*: "Dimmi dunque: Che

25.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio*: 3, 1299: «*Porphyrius. Nos quidem philosophi christum uestrum culpae aut blasphemare non audemus, sed ei tribuimus excellentissimam sapientiam, sed tamen tamquam homini, discipulos uero eius dicimus magistro suo amplius tribuisse quam erat, ut eum dicerent filium dei et uerbum dei, per quod facta sunt omnia*»⁴⁰.

25.a.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio*: 3, 1326: «*Porphyrius. Nos certe aliquos libros habemus, quos iesum uestrum scripsisse dubium non est, in quibus libris dicimus contineri eas artes, quibus eum asserimus illa fecisse miracula, quorum fama ubique percrebuit*»⁴¹.

25.b.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio*: 3, 1395: «*Porphyrius. Euersio templorum et damnatio sacrificiorum et confractio simulacrorum non per doctrinam christi uestri fuit, sed per discipulorum eius, quos aliud quam ab illo didicerunt docuisse asserimus*»⁴².

25.c.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio*: 3, 1641: «*Porphyrius. At nos dicimus christum uestrum nihil contra deos nostros sensisse, sed eos potius magico ritu coluisse, et discipulos eius non solum de illo fuisse mentitos dicendo illum deum, per quem facta sunt omnia, cum aliud nihil quam homo fuerit quamuis excellentissimae sapientiae, uerum etiam de diis nostris non hoc docuisse quod didicissent*»⁴³.

cosa c'è ancora da lamentarsi?». Il riferimento qui è ad Agostino, *Ep.* 102, 8. Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, pp. 361- 363.

⁴⁰ (pseudo) Agostino, *Contro i filosofi*, disp. 3, 1299: «Porfirio. Certamente noi filosofi non osiamo biasimare o insultare il vostro Cristo, ma gli riconosciamo una straordinaria sapienza, anche se come uomo, però affermiamo che i suoi discepoli hanno attribuito al loro maestro di più di quanto egli fosse, per affermare che egli era il figlio di Dio e il verbo di Dio, per il quale tutte le cose sono state create».

⁴¹ *Ibidem*, disp. 3, 1326: «Porfirio. Senza dubbio noi teniamo in considerazione alcuni libri che, non vi è dubbio, vennero scritti dal vostro Gesù, nei quali libri riteniamo che siano racchiuse le sue qualità, grazie alle quali dichiariamo che egli abbia fatto quei miracoli, la cui fama si diffuse in ogni luogo».

⁴² *Ibidem*, disp. 3, 1395: «Porfirio. La distruzione dei templi, la condanna dei sacrifici e la distruzione delle statue non accadde per colpa della dottrina del vostro Cristo, ma per i suoi discepoli, i quali, come noi sosteniamo, hanno esposto qualche cosa di diverso da quanto egli aveva insegnato».

⁴³ *Ibidem*, disp. 3, 1641: «Porfirio. Ma noi sosteniamo che il vostro Cristo non ha detto nulla di

25.d.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos*, *disputatio*: 4, 1352: «*Porphyrius. Si miracula, quae a maioribus nostris facta sunt, recolare et commemorare uelim, forsitan tibi onerosus uidebor; attamen, ut cetera sileam, quae et quanta sunt, quae per magos nostros in aegypto mirabiliter gesta sunt! augustinus*»⁴⁴.

25.e.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos*, *disputatio*: 4, 1741: «*Porphyrius. At nos philosophi dicimus ista falsa esse miracula nec fuisse facta, sed mendaciter scripta*»⁴⁵.

25.f.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos*, *disputatio*: 4, 2165: «*Porphyrius. At nos philosophos offendit inusitatus corporis partus ex uirgine*»⁴⁶.

25.g.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos*, *disputatio*: 4, 2206: «*Porphyrius. Pudet nos certe doctos homines ex discipulis platonis fieri discipulos nescio cuius christi*»⁴⁷.

25.h.T. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos*, *disputatio*: 4, 2229: «*Quanto creditur honestius, quod sancti et ueraces angeli docuerunt, quod prophetae dei spiritu acti locuti sunt, quod ipse quem uenturum saluatorem praemissi nuntii praedixerunt, quod missi apostoli qui orbem terrarum euangelio repleuerunt - quanto, inquam, honestius creditur*

male contro i nostri dei, ma li venerasse più degnamente con un rito magico, i suoi discepoli invece non solo mentirono sostenendo che lui fosse dio, per mezzo del quale tutte le cose sono state create, sebbene non fosse niente altro che un uomo dotato di eccezionale sapienza, ma è anche vero che sui nostri dei non aveva insegnato ciò che invece loro (*scil.* i discepoli) sostenevano».